
 

 

 

 
 

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PARANAÍBA 

 
Relatório Trimestral de Rentabilidade e Riscos dos Investimentos de Janeiro/2023 A Março/2023 

 

Aos 19 de abril de 2023, reuniu-se o Conselho do Regime Próprio de Previdência Social, os seguintes conselheiros: 

 

MARIA DE FÁTIMA DUTRA ROMANO 

JOSÉ BARBOSA BARROS 

MARCELO ALVES DE FREITAS 

ROBSON JESUS DA SILVA 

GENY MARIA DAS GRAÇAS 

LILIAN APARECIDA DE SOUZA 

STHEFANE FRANCO ROSA 

CÉZAR ALVES DA SILVA 



 

 

 
 

A Presidente do RPPS: MARIA DE FÁTIMA DUTRA ROMANO 

 
 

Para em conjunto do cumprimento previsto no item V do Artigo 1º da Portaria MPS 519/2011 que em consonância com a Resolução CMN 4.963 de 25 

de novembro de 2021, deliberam sobre a rentabilidade e riscos dos investimentos nos meses em questão: 

 
 

1. RENTABILIDADE VERSUS META ATUARIAL 

Comparativo da rentabilidade de cada fundo de investimento com a meta atuarial. 

2. GERENCIAMENTO DE RISCO 

Em atendimento a legislação em vigor o gerenciamento de risco é feita através de análises de risco de mercado. 

Para essa análise será utilizado os conceitos de VaR e Índice Sharpe. 

2.1. VaR – Valor em risco dos investimentos 

Considerando que os fatos do passado que interferiram na oscilação (volatilidade) das cotas se repitam no futuro, adicionamos como medida de 

perda esperada para o próximo período (um dia) o cálculo do VaR - Value at Risk. 

O VaR é uma medida de risco absoluto bastante interessante, pois ilustra a perda “máxima” a ser incorrida em um dia com certa probabilidade, por 

outro lado deve ser sempre bem compreendido para que não seja exigido dele uma segurança, uma previsão de perda máxima efetiva, que ele não 

pode propiciar. 



 

 

 
 

2.2. Índice Sharpe 

O Índice Sharpe é o mais utilizado na análise de fundos de investimento. Ele avalia se um determinado fundo de investimento apresenta uma 

rentabilidade ponderada ao risco que o investidor está exposto, ou seja, quanto maior o retorno e menor o risco do investimento, melhor será o 

Índice Sharpe. 

O Sharpe é calculado a partir de resultados obtidos pelo fundo num determinado período. Sendo assim ele mostra o passado do fundo. Mas ele é um 

bom indicativo de volatilidade futura. 

O cálculo do Índice Sharpe é feito dividindo a média aritmética dos retornos excedentes oferecidos pelo fundo em certa periodicidade pelo desvio 

padrão desses retornos. O retorno excedente é a parcela do rendimento oferecido pelo fundo que ficou acima ou abaixo da rentabilidade de um 

indexador adotado que no caso de fundos de renda fixa seria o CDI e para fundos de renda variável o Ibovespa. 

Quando a rentabilidade do fundo é menor que o indexador adotado o valor do Índice Sharpe será negativo e, portanto desconsiderado. 

3. ENQUADRAMENTO 

Verificar se a carteira de investimento do RPPS está de acordo com sua Política de Investimento e com os limites previstos da Resolução CMN 

3922/10. 

4. ANÁLISE DOS INVESTIMENTOS 



 

 

4.1. Janeiro 

 
Nome do Fundo Saldo Anterior Aplicações Resgate Yeld Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Meta % da Meta 

BB IMA-B 4.155.546,89 0,00 0,00 0,00 4.153.640,32 -1.906,57 -0,05% 0,92% -5,43% 

BB IPCA 1.761.653,42 0,00 0,00 0,00 1.788.091,10 26.437,68 1,50% 0,92% 163,04% 

BB IMA-B 5+ 3.681.843,75 0,00 0,00 0,00 3.635.364,37 -46.479,38 -1,26% 0,92% -136,96% 

BB RETORNO TOTAL 3.574.807,56 0,00 0,00 0,00 3.597.959,99 23.152,43 0,65% 0,92% 70,65% 

BB AÇÕES BOLSA 2.118.779,62 0,00 0,00 0,00 2.244.281,89 125.502,27 5,92% 0,92% 643,48% 

BB AÇÕES AGRO 604.932,77 0,00 0,00 0,00 610.170,43 5.237,66 0,87% 0,92% 94,57% 

BB TECNOLOGIA 385.031,27 0,00 0,00 0,00 414.355,63 29.324,36 7,62% 0,92% 828,26% 

BB ENERGIA 441.737,55 0,00 0,00 0,00 441.627,99 -109,56 -0,02% 0,92% -2,17% 

BB SMALL CAPS 502.758,75 0,00 0,00 0,00 516.853,40 14.094,65 2,80% 0,92% 304,35% 

BB RETORNO AÇÕES 352.826,02 0,00 0,00 0,00 376.421,14 23.595,12 6,69% 0,92% 727,17% 

BB CONSUMO 248.280,06 0,00 0,00 0,00 256.125,59 7.845,53 3,16% 0,92% 343,48% 

BB SETOR FINANCEIRO 572.937,62 58.502,03 0,00 0,00 639.321,05 7.881,40 1,25% 0,92% 135,87% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 364.013,04 0,00 0,00 0,00 388.328,33 24.315,29 6,68% 0,92% 726,09% 

CAIXA IRF-M 1.151.949,99 350.000,00 0,00 0,00 1.516.206,22 14.256,23 0,95% 0,92% 103,26% 

CAIXA IRF-M1 TP 1.766.545,34 300.000,00 80.000,00 0,00 2.009.188,58 22.643,24 1,14% 0,92% 123,91% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.338.731,34 0,00 0,00 0,00 3.296.090,00 -42.641,34 -1,28% 0,92% -139,13% 

SICREDI IRF-M LP 1.616.067,49 0,00 0,00 0,00 1.630.393,72 14.326,23 0,89% 0,92% 96,74% 

BI - MASSA FALIDA 206.401,05 0,00 0,00 0,00 206.830,57 429,52 0,21% 0,92% 22,83% 

BB IRF-M 0,00 210.000,00 0,00 0,00 213.043,60 3.043,60 1,45% 0,92% 157,61% 

Carteira 26.844.843,53 918.502,03 80.000,00 0,00 27.934.293,92 250.948,36 0,91% 0,92% 98,91% 



 

 

 
 

4.1.1. VaR     4.1.2. Índice Sharpe  

Nome do Fundo Saldo no Mês VaR (%) de 1 mês VaR (R$) de 1 mês  Nome do Fundos Índice Sharpe 

BB IMA-B 4.153.640,32 0,42% 118.531,36 BB IMA-B - 

BB IPCA 1.788.091,10 0,04% 12.305,35 BB IPCA 0,02 

BB IMA-B 5+ 3.635.364,37 0,57% 159.182,13 BB IMA-B 5+ - 

BB RETORNO TOTAL 3.597.959,99 0,19% 52.842,19 BB RETORNO TOTAL - 

BB AÇÕES BOLSA 2.244.281,89 0,85% 237.082,66 BB AÇÕES BOLSA - 

BB AÇÕES AGRO 610.170,43 0,19% 52.857,98 BB AÇÕES AGRO - 

BB TECNOLOGIA 414.355,63 0,15% 41.253,65 BB TECNOLOGIA - 

BB ENERGIA 441.627,99 0,17% 48.375,82 BB ENERGIA - 

BB SMALL CAPS 516.853,40 0,27% 75.050,33 BB SMALL CAPS - 

BB RETORNO AÇÕES 376.421,14 0,17% 46.714,10 BB RETORNO AÇÕES - 

BB CONSUMO 256.125,59 0,14% 39.023,43 BB CONSUMO - 

BB SETOR FINANCEIRO 639.321,05 0,34% 94.212,78 BB SETOR FINANCEIRO - 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 388.328,33 0,25% 69.788,99 BB CONSTRUÇÃO CIVIL - 

CAIXA IRF-M 1.516.206,22 0,11% 30.286,77 CAIXA IRF-M 0,00 

CAIXA IRF-M1 TP 2.009.188,58 0,01% 3.064,75 CAIXA IRF-M1 TP 0,00 

CAIXA IMA-B 5+ 3.296.090,00 0,52% 144.249,31 CAIXA IMA-B 5+ - 

SICREDI IRF-M LP 1.630.393,72 0,12% 32.360,06 SICREDI IRF-M LP 0,00 

BI - MASSA FALIDA 206.830,57 0,00% 0,00 BI - MASSA FALIDA - 

BB IRF-M 213.043,60 0,02% 4.320,98 BB IRF-M 0,00 

Carteira 27.934.293,92 3,29% 920.310,89  



 

 

4.1.3. Enquadramento 

 

Nome do Fundo Saldo Mês Atual 
% do PL 

do RPPS 

Limite 

Resolução 
Enquadramento 

% do PL 

do Fundo 

BB IMA-B 4.153.640,32 14,87% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,67% 

BB IPCA 1.788.091,10 6,40% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,05% 

BB IMA-B 5+ 3.635.364,37 13,01% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,44% 

BB RETORNO TOTAL 3.597.959,99 12,88% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,05% 

BB AÇÕES BOLSA 2.244.281,89 8,03% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB AÇÕES AGRO 610.170,43 2,18% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB TECNOLOGIA 414.355,63 1,48% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,10% 

BB ENERGIA 441.627,99 1,58% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,16% 

BB SMALL CAPS 516.853,40 1,85% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB RETORNO AÇÕES 376.421,14 1,35% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,04% 

BB CONSUMO 256.125,59 0,92% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,20% 

BB SETOR FINANCEIRO 639.321,05 2,29% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,40% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 388.328,33 1,39% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,28% 

CAIXA IRF-M 1.516.206,22 5,43% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,15% 

CAIXA IRF-M1 TP 2.009.188,58 7,19% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,03% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.296.090,00 11,80% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,32% 

SICREDI IRF-M LP 1.630.393,72 5,84% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,50% 

BI - MASSA FALIDA 206.830,57 0,74% 0% Outros Ativos Não Enquadrados na Resolução CMN - 

BB IRF-M 213.043,60 0,76% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,01% 



 

 

4.2. Fevereiro 

 
Nome do Fundo Saldo Anterior Aplicações Resgate Yeld Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Meta % da Meta 

BB IMA-B 4.153.640,32 0,00 0,00 0,00 4.205.558,16 51.917,84 1,25% 1,22% 102,46% 

BB IRF-M 213.043,60 1.350.000,00 0,00 0,00 1.575.553,50 12.509,90 0,80% 1,22% 65,57% 

BB IPCA 1.788.091,10 0,00 0,00 0,00 1.804.449,78 16.358,68 0,91% 1,22% 74,59% 

BB IMA-B 5+ 3.635.364,37 0,00 0,00 0,00 3.677.255,56 41.891,19 1,15% 1,22% 94,26% 

BB RETORNO TOTAL 3.597.959,99 0,00 0,00 0,00 3.633.102,69 35.142,70 0,98% 1,22% 80,33% 

BB AÇÕES BOLSA 2.244.281,89 0,00 0,00 0,00 2.207.310,47 -36.971,42 -1,65% 1,22% -135,25% 

BB AÇÕES AGRO 610.170,43 0,00 0,00 0,00 590.604,30 -19.566,13 -3,21% 1,22% -263,11% 

BB TECNOLOGIA 414.355,63 0,00 0,00 0,00 406.551,13 -7.804,50 -1,88% 1,22% -154,10% 

BB ENERGIA 441.627,99 0,00 0,00 0,00 411.206,55 -30.421,44 -6,89% 1,22% -564,75% 

BB SMALL CAPS 516.853,40 0,00 0,00 0,00 461.832,98 -55.020,42 -10,65% 1,22% -872,95% 

BB RETORNO AÇÕES 376.421,14 0,00 0,00 0,00 346.003,05 -30.418,09 -8,08% 1,22% -662,30% 

BB CONSUMO 256.125,59 0,00 0,00 0,00 230.712,71 -25.412,88 -9,92% 1,22% -813,11% 

BB SETOR FINANCEIRO 639.321,05 14.582,61 0,00 0,00 617.911,88 -35.991,78 -5,50% 1,22% -450,82% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 388.328,33 0,00 0,00 0,00 371.648,14 -16.680,19 -4,30% 1,22% -352,46% 

CAIXA IRF-M 1.516.206,22 0,00 1.250.000,00 0,00 266.892,20 685,98 0,05% 1,22% 4,10% 

CAIXA IRF-M1 TP 2.009.188,58 90.000,00 0,00 0,00 2.119.063,31 19.874,73 0,95% 1,22% 77,87% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.296.090,00 0,00 0,00 0,00 3.333.500,59 37.410,59 1,13% 1,22% 92,62% 

SICREDI IRF-M LP 1.630.393,72 0,00 0,00 0,00 1.644.405,89 14.012,17 0,86% 1,22% 70,49% 

BI - MASSA FALIDA 206.830,57 0,00 0,00 0,00 207.002,23 171,66 0,08% 1,22% 6,56% 

Carteira 27.934.293,92 1.454.582,61 1.250.000,00 0,00 28.110.565,12 -28.311,41 -0,10% 1,22% -8,20% 



 

 

 
 

4.2.1. VaR     4.2.2. Índice Sharpe  

Nome do Fundo Saldo no Mês VaR (%) de 1 mês VaR (R$) de 1 mês  Nome do Fundos Índice Sharpe 

BB IMA-B 4.205.558,16 0,43% 121.701,23 BB IMA-B 0,00 

BB IRF-M 1.575.553,50 0,11% 32.044,27 BB IRF-M 0,00 

BB IPCA 1.804.449,78 0,04% 11.651,25 BB IPCA 0,00 

BB IMA-B 5+ 3.677.255,56 0,58% 164.424,91 BB IMA-B 5+ 0,00 

BB RETORNO TOTAL 3.633.102,69 0,19% 54.169,56 BB RETORNO TOTAL 0,00 

BB AÇÕES BOLSA 2.207.310,47 0,75% 210.162,32 BB AÇÕES BOLSA - 

BB AÇÕES AGRO 590.604,30 0,17% 49.157,76 BB AÇÕES AGRO - 

BB TECNOLOGIA 406.551,13 0,14% 39.507,98 BB TECNOLOGIA - 

BB ENERGIA 411.206,55 0,15% 42.425,89 BB ENERGIA - 

BB SMALL CAPS 461.832,98 0,22% 63.012,67 BB SMALL CAPS - 

BB RETORNO AÇÕES 346.003,05 0,14% 40.372,32 BB RETORNO AÇÕES - 

BB CONSUMO 230.712,71 0,12% 33.677,44 BB CONSUMO - 

BB SETOR FINANCEIRO 617.911,88 0,31% 87.959,72 BB SETOR FINANCEIRO - 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 371.648,14 0,23% 63.514,53 BB CONSTRUÇÃO CIVIL - 

CAIXA IRF-M 266.892,20 0,02% 5.347,11 CAIXA IRF-M 0,00 

CAIXA IRF-M1 TP 2.119.063,31 0,01% 4.135,06 CAIXA IRF-M1 TP 0,00 

CAIXA IMA-B 5+ 3.333.500,59 0,53% 149.260,38 CAIXA IMA-B 5+ 0,00 

SICREDI IRF-M LP 1.644.405,89 0,12% 32.476,33 SICREDI IRF-M LP 0,00 

BI - MASSA FALIDA 207.002,23 0,00% 0,00 BI - MASSA FALIDA - 

Carteira 28.110.565,12 3,16% 888.162,48  

0  

0 

0 

0 

0 

0 

0 



 

 

4.2.3. Enquadramento 

 

Nome do Fundo Saldo Mês Atual 
% do PL 

do RPPS 

Limite 

Resolução 
Enquadramento 

% do PL 

do Fundo 

BB IMA-B 4.205.558,16 14,96% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,71% 

BB IRF-M 1.575.553,50 5,60% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,04% 

BB IPCA 1.804.449,78 6,42% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,05% 

BB IMA-B 5+ 3.677.255,56 13,08% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,50% 

BB RETORNO TOTAL 3.633.102,69 12,92% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,06% 

BB AÇÕES BOLSA 2.207.310,47 7,85% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB AÇÕES AGRO 590.604,30 2,10% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,18% 

BB TECNOLOGIA 406.551,13 1,45% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,10% 

BB ENERGIA 411.206,55 1,46% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,16% 

BB SMALL CAPS 461.832,98 1,64% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB RETORNO AÇÕES 346.003,05 1,23% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,04% 

BB CONSUMO 230.712,71 0,82% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,21% 

BB SETOR FINANCEIRO 617.911,88 2,20% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,41% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 371.648,14 1,32% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,29% 

CAIXA IRF-M 266.892,20 0,95% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,03% 

CAIXA IRF-M1 TP 2.119.063,31 7,54% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,03% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.333.500,59 11,86% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,36% 

SICREDI IRF-M LP 1.644.405,89 5,85% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,51% 

BI - MASSA FALIDA 207.002,23 0,74% 0% Outros Ativos Não Enquadrados na Resolução CMN - 



 

 

4.3. Março 

 
Nome do Fundo Saldo Anterior Aplicações Resgate Yeld Saldo Atual Retorno (R$) Retorno (%) Meta % da Meta 

BB IMA-B 4.205.558,16 0,00 0,00 0,00 4.314.972,73 109.414,57 2,60% 1,09% 237,86% 

BB IRF-M 1.575.553,50 0,00 0,00 0,00 1.608.996,95 33.443,45 2,12% 1,09% 194,06% 

BB IPCA 1.804.449,78 0,00 0,00 0,00 1.825.819,35 21.369,57 1,18% 1,09% 108,27% 

BB IMA-B 5+ 3.677.255,56 0,00 0,00 0,00 3.810.673,16 133.417,60 3,63% 1,09% 331,71% 

BB RETORNO TOTAL 3.633.102,69 0,00 0,00 0,00 3.701.274,56 68.171,87 1,88% 1,09% 171,55% 

BB AÇÕES BOLSA 2.207.310,47 0,00 0,00 0,00 2.286.134,63 78.824,16 3,57% 1,09% 326,49% 

BB AÇÕES AGRO 590.604,30 0,00 0,00 0,00 562.306,74 -28.297,56 -4,79% 1,09% -438,05% 

BB TECNOLOGIA 406.551,13 15.447,23 0,00 0,00 444.952,33 22.953,97 5,44% 1,09% 497,30% 

BB ENERGIA 411.206,55 0,00 0,00 0,00 416.091,63 4.885,08 1,19% 1,09% 108,61% 

BB SMALL CAPS 461.832,98 0,00 0,00 0,00 452.155,49 -9.677,49 -2,10% 1,09% -191,58% 

BB RETORNO AÇÕES 346.003,05 0,00 0,00 0,00 328.757,48 -17.245,57 -4,98% 1,09% -455,69% 

BB CONSUMO 230.712,71 0,00 0,00 0,00 215.964,74 -14.747,97 -6,39% 1,09% -584,43% 

BB SETOR FINANCEIRO 617.911,88 0,00 0,00 0,00 608.693,94 -9.217,94 -1,49% 1,09% -136,39% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 371.648,14 0,00 0,00 0,00 369.196,89 -2.451,25 -0,66% 1,09% -60,30% 

CAIXA IRF-M 266.892,20 1.000.000,00 0,00 0,00 1.281.625,53 14.733,33 1,16% 1,09% 106,32% 

CAIXA IRF-M1 TP 2.119.063,31 300.000,00 1.191.350,00 0,00 1.241.273,26 13.559,95 0,64% 1,09% 58,50% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.333.500,59 0,00 0,00 0,00 3.455.420,81 121.920,22 3,66% 1,09% 334,38% 

SICREDI IRF-M LP 1.644.405,89 0,00 0,00 0,00 1.679.775,86 35.369,97 2,15% 1,09% 196,65% 

BI - MASSA FALIDA 207.002,23 0,00 0,00 0,00 207.497,38 495,15 0,24% 1,09% 21,87% 

Carteira 28.110.565,12 1.315.447,23 1.191.350,00 0,00 28.811.583,46 576.921,11 2,04% 1,09% 186,81% 



 

 

 
 

4.3.1. VaR     4.3.2. Índice Sharpe  

Nome do Fundo Saldo no Mês VaR (%) de 1 mês VaR (R$) de 1 mês  Nome do Fundos Índice Sharpe 

BB IMA-B 4.314.972,73 0,43% 124.867,49 BB IMA-B 0,02 

BB IRF-M 1.608.996,95 0,11% 32.724,46 BB IRF-M 0,01 

BB IPCA 1.825.819,35 0,04% 11.789,23 BB IPCA - 

BB IMA-B 5+ 3.810.673,16 0,59% 170.390,54 BB IMA-B 5+ 0,02 

BB RETORNO TOTAL 3.701.274,56 0,19% 55.186,00 BB RETORNO TOTAL 0,01 

BB AÇÕES BOLSA 2.286.134,63 0,76% 217.667,32 BB AÇÕES BOLSA - 

BB AÇÕES AGRO 562.306,74 0,16% 46.802,47 BB AÇÕES AGRO - 

BB TECNOLOGIA 444.952,33 0,15% 43.239,74 BB TECNOLOGIA - 

BB ENERGIA 416.091,63 0,15% 42.929,91 BB ENERGIA - 

BB SMALL CAPS 452.155,49 0,21% 61.692,27 BB SMALL CAPS - 

BB RETORNO AÇÕES 328.757,48 0,13% 38.360,07 BB RETORNO AÇÕES - 

BB CONSUMO 215.964,74 0,11% 31.524,66 BB CONSUMO - 

BB SETOR FINANCEIRO 608.693,94 0,30% 86.647,55 BB SETOR FINANCEIRO - 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 369.196,89 0,22% 63.095,62 BB CONSTRUÇÃO CIVIL - 

CAIXA IRF-M 1.281.625,53 0,09% 25.677,01 CAIXA IRF-M 0,01 

CAIXA IRF-M1 TP 1.241.273,26 0,01% 2.422,17 CAIXA IRF-M1 TP 0,00 

CAIXA IMA-B 5+ 3.455.420,81 0,54% 154.719,47 CAIXA IMA-B 5+ 0,02 

SICREDI IRF-M LP 1.679.775,86 0,12% 33.174,87 SICREDI IRF-M LP 0,01 

BI - MASSA FALIDA 207.497,38 0,00% 0,00 BI - MASSA FALIDA - 

Carteira 28.811.583,46 3,18% 916.429,01  



 

 

4.3.3. Enquadramento 

 

Nome do Fundo Saldo Mês Atual 
% do PL 

do RPPS 

Limite 

Resolução 
Enquadramento 

% do PL 

do Fundo 

BB IMA-B 4.314.972,73 14,98% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,72% 

BB IRF-M 1.608.996,95 5,58% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,04% 

BB IPCA 1.825.819,35 6,34% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,05% 

BB IMA-B 5+ 3.810.673,16 13,23% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,51% 

BB RETORNO TOTAL 3.701.274,56 12,85% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,06% 

BB AÇÕES BOLSA 2.286.134,63 7,93% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,18% 

BB AÇÕES AGRO 562.306,74 1,95% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,18% 

BB TECNOLOGIA 444.952,33 1,54% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,11% 

BB ENERGIA 416.091,63 1,44% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,18% 

BB SMALL CAPS 452.155,49 1,57% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,17% 

BB RETORNO AÇÕES 328.757,48 1,14% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,04% 

BB CONSUMO 215.964,74 0,75% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,21% 

BB SETOR FINANCEIRO 608.693,94 2,11% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,41% 

BB CONSTRUÇÃO CIVIL 369.196,89 1,28% 20% Fundo de Ações CVM - Art. 8º, I 0,30% 

CAIXA IRF-M 1.281.625,53 4,45% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,13% 

CAIXA IRF-M1 TP 1.241.273,26 4,31% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,02% 

CAIXA IMA-B 5+ 3.455.420,81 11,99% 100% Fundos Renda fixa 100% TP/ETF - Art. 7º, I, b 0,37% 

SICREDI IRF-M LP 1.679.775,86 5,83% 20% Renda fixa conforme CVM - Art. 7º, III, a 0,52% 

BI - MASSA FALIDA 207.497,38 0,72% 0% Outros Ativos Não Enquadrados na Resolução CMN - 



 

 

 
 

Mês Saldo Mês Anterior Aplicações Resgate Yeld Saldo Mês Atual Retorno (R$) Retorno (%) Meta % da Meta 

Janeiro 26.844.843,53 918.502,03 80.000,00 0,00 27.934.293,92 250.948,36 0,91% 0,92% 98,20% 

Fevereiro 27.934.293,92 1.454.582,61 1.250.000,00 0,00 28.110.565,12 -28.311,41 -0,10% 1,22% -8,22% 

Março 28.110.565,12 1.315.447,23 1.191.350,00 0,00 28.811.583,46 576.921,11 2,04% 1,09% 186,81% 

Acumulado 26.844.843,53 3.688.531,87 2.521.350,00 0,00 28.811.583,46 799.558,06 2,87% 3,27% 87,77% 



 

 

 
 

OBSERVAÇÕES: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 
              Estando todos os presentes de acordo com os termos acima, subscrevem: 

 

MARIA DE FÁTIMA DUTRA ROMANO 

JOSÉ BARBOSA BARROS 

MARCELO ALVES DE FREITAS 

ROBSON JESUS DA SILVA 

GENY MARIA DAS GRAÇAS 

LILIAN APARECIDA DE SOUZA 

STHEFANE FRANCO ROSA 

CÉZAR ALVES DA SILVA 

 

 

 


